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RELATORIO FINAL DO CLUBE DESPORTO ESCOLAR 2009/2010

1. Balanco do cumprimento dos Objectivos do Programa do Desporto
Escolar.
2. Actividade Interna.

3. Actividade Externa.

1. Balanco do cumprimento dos Objectivos do Programa do
Desporto Escolar.

Os objectivos definidos no inicio do ano para o Clube de Desporto
Escolar foram atingidos com um bom nivel de consecugdo, contribuindo
para a cumprimento do Plano anual de actividades e do Projecto
Educativo da Escola.

A criacdo de um estilo de vida saudavel, o combate ao abandono
escolar, a criacao de uma melhor imagem da escola nos alunos, a
melhoria da autonomia e da responsabilidade continuam a ser objectivos
fundamentais do nosso projecto e que foram alcancgados,
essencialmente, através do rigor na organizacao das actividades, do
vasto leque de actividades propostos e da participacao dos alunos na
organizacao das mesmas actividades.

A participacao dos alunos nas actividades propostas, continuou a ser
regida por normas bastante rigorosas. Os alunos tinham que ter uma
atitude responsavel, cumprimento todos os prazos estabelecidos e
entregando toda a documentagdo necessaria a sua correcta participagao
nas actividades.

A atividade do clube de Desporto escolar no ano letivo 2013/2014
contemplou as duas vertentes de atividade interna e atividade externa.

2. Actividade Interna.

No que respeita a atividade interna e dando continuidade ao trabalho
dos anos anteriores, foram realizadas um elevado niumero de acoes,
quer na escola Secundaria Poeta Joaquim Serra quer na Escola Basica
do Esteval.
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De salientar a participacdao do agrupamento nos seguintes projectos
complementares:

- Corta-Mato;

- Mega Sprinter;

- Basquetebol 3X3;

- Gira-Volei.

Em todos estes projectos complementares houve equipas e alunos
apurados para as fases finais e fases regionais.

O agrupamento colaborou, através da participacao de um dos seus
professores, na organizagao das fases finais Distritais do Projeto
Basquet 3X3.

No seguimento da boa relagao com os clubes da comunidade em que
nos inserimos, foi realizada em conjunto com o clube Montijo Banda
Basquet uma accao de divulgagao em Basquetebol nas escolas do 1°
ciclo do agrupamento que culminou numa sessao de aperfeicoamento
realizada no dia 23 de Novembro de 3013 e que contou com a
participacao de 36 alunos.

Apds esta sessdao foi criado um treino na Escola Basica do Esteval
especialmente destinado a alunos do 1°© ciclo que contou com a
participacao regular de 7 alunos.

No Quadro 1 sao apresentados os indicadores mais relevantes sobre as
actividades realizadas.

QUADRO 1

Basquetebol Formagéo de Arbitros 1 18
Atletismo Corta-Mato Escolar 7 80
Outras Formagé&o de Dirigentes 1 18
Basquetebol Torneio de Natal 5X5 9 430
Badminton Torneio 4 22
Ténis Torneio 2 25
Andebol Formagéo de Arbitros 1 13
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Basquetebol
Voleibol
Atletismo
Natagao
Ténis
Atletismo
Voleibol
Voleibol
Basquetebol
Atletismo
Atletismo
Voleibol
Basquetebol
Atletismo
Atletismo
Basquetebol
Basquetebol
Basquetebol
Basquetebol
Atletismo
Atletismo
Futebol
Voleibol
Atletismo
Futsal

Compal Air fase Escola
Formagc&o de Arbitros
Corta-Mato Distrital
Formagc&o de Arbitros
Formag&o de Arbitros
Mega Sprinter fase Escola
Formag&o de Arbitros
Torneio da Pascoa
Basquet 3x3 fase Local
Mega Sprinter Distrital
Formag&o de Arbitros
Gira-Volei
Basquet 3x3 fase final local
Mega Sprinter Fase Final Distrital
Mega Salto Fase Final Distrital
Atividades de divulgagé&o no 1° ciclo
Estagio de aperfeicoamento 1° ciclo
Torneio Inter-turmas do Esteval
Torneio Bola ao cesto do Esteval
Corta-Mato do Esteval
Mega Sprinter do Esteval
Torneio Inter-turmas do Esteval
Torneio Inter-turmas
Caminhada do Esteval
Torneio Encerramento
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37
10
41

16
58
14
352
24
17
12
42

160
34
220
110
190
186
330
90
160
176

3. Actividade Externa.

No corrente ano manteve-se em funcionamento os 14 grupos/equipa
que tém estado em atividade nos ultimos anos.

No quadro 2 sao apresentados os indicadores mais relevantes sobre a
atividade dos Grupos/Equipas.

QUADRO 2
Modalidade Escalao N° encontros realizados D ._'logos
realizados
Basquetebol Infantis A Fem. 3 6
Basquetebol Infantis B Fem. 3 6
Basquetebol Iniciados Masc. 3 6
Basquetebol Infantis B Masc. 3 6
Voleibol Juniores Masc. 3 9
Voleibol Juniores Fem. 3 9
Voleibol Iniciadas Fem. 3 9
Andebol Iniciados Fem. 3 6
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Andebol Juniores Fem. 3 6
Ténis Masculinos 3 -
Ténis Femininos 3 -
Danca Varios 3 -
Atletismo Varios 4 -
Natac&o Varios 3 -

Dos 27 encontros realizados pelas equipas das modalidades coletivas,
importa realcar que 18 foram realizados na nossa escola o que
representou um significativo aumento das verbas a receber da estrutura
do Desporto Escolar, bem como uma grande reducao das verbas
dispendidas em deslocacoes.

A forma como foram geridas as deslocagoes, partilhando autocarros com
outras equipas de outras escolas, permitiu também uma reducgao
significativa dos custos com as mesmas.

Nesta area é de destacar a organizacdo da Fase Final no escaldao de
Iniciados Masculinos.

Como classificacoes de destaque devemos realcar as classificacoes de
primeiro lugar da Equipa de Basquetebol Iniciados Masculinos e o
segundo lugar da Equipa de Juniores Femininos em Andebol nas fases
distritais.

Estas verbas permitem ndao sé melhorar as condicdes de pratica das
modalidades inseridas no Desporto Escolar, mas também o
apetrechamento de material necessario ao bom funcionamento das
aulas de Educacao Fisica, melhorando significativamente as condicOes
de pratica dos alunos.

O Coordenador do Desporto Escolar

Augusto Cordeiro
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